

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 288 /KH-UBND

Quận 1, ngày 25 tháng 12 năm 2017

**KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn Quận 1**

Căn cứ Kế hoạch số 7427/KH-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập;

Thực hiện Công văn số 861-CV/QU ngày 04 tháng 12 năm 2017 của Quận ủy Quận 1 về tăng cường công tác quản lý Nhà nước tại các cơ sở mầm non ngoài công lập;

Ủy ban nhân dân Quận 1 xây dựng Kế hoạch kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn Quận 1 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

**2. Yêu cầu**

- Tổng kiểm tra toàn bộ hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn Quận 1 bao gồm cơ sở vật chất, chăm sóc giáo dục và đội ngũ giáo viên.

- Kiên quyết đóng cửa và xử lý nghiêm các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập vi phạm một trong những quy định của Điều lệ trường mầm non.

**II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN KIỂM TRA**

- Đối tượng: Các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn Quận 1, bao gồm: Các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục và hộ giữ trẻ gia đình.

- Thời gian: Từ ngày 26 tháng 12 năm 2017 đến ngày 30 tháng 01 năm 2018.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra chuyên đề: “Nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập”; kiểm tra về các điều kiện hoạt động của các cơ sở giáo dục bao gồm: cơ sở vật

chất, đội ngũ giáo viên; kiểm tra về việc tổ chức quản lý học sinh và các hoạt động chăm sóc giáo dục tại các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 10 phường trong việc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; rà soát việc cấp phép hoạt động theo đúng Điều lệ trường mầm non và Thông tư số 13/2015/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường mầm non tư thục.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra 10 phường, báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 1 chấn chỉnh hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

## **2. Ủy ban nhân dân 10 phường**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 rà soát, kiểm tra và hướng dẫn đối với hoạt động của nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục, hộ giữ trẻ gia đình trên địa bàn nhằm đảm bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn giữ trẻ, mở trường, lớp mầm non theo đúng quy định;

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, quản lý địa bàn, phân công trách nhiệm cụ thể đối với hệ thống chính trị phường, khu phố, tổ dân phố, phát huy sức dân, dựa vào Nhân dân để nắm bắt, nắm chắc tình hình cơ sở, địa bàn dân cư, kịp thời phát hiện, không để xảy ra hành vi vi phạm pháp luật, ngược đãi hành hạ, xâm hại trẻ em;

- Công bố công khai kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông báo đến các tổ dân phố về các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục đã được cấp phép, chưa cấp phép hoặc bị đình chỉ hoạt động trên địa bàn;

- Xử lý nghiêm minh, kịp thời các trường hợp vi phạm và kiểm điểm trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, quản lý nhà nước trên địa bàn, trách nhiệm kiểm tra, quản lý của ngành dọc đối với tập thể, cá nhân có liên quan;

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chính trị - xã hội, đoàn thể phường để tăng cường công tác giám sát hoạt động giáo dục, chăm sóc, nuôi dạy trẻ tại các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục, hộ giữ trẻ gia đình trên địa bàn.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội quận**

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị - xã hội quận và 10 phường tăng cường phối hợp Ủy ban nhân dân quận và 10 phường tổ chức giám sát việc nuôi, dạy trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập đảm bảo thực hiện đúng Điều lệ trường mầm non; kịp thời thông tin tình hình và phối hợp chính quyền địa phương xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).

#### **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các đơn vị thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 01 tháng 02 năm 2018** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 1.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn Quận 1, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng tiến độ./.

*Noi nhận:*

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- TT. QU Q1;
- TT. HĐND Q1;
- UBND Q1: CT, PCT/VX;
- UBMTTQVN Q1;
- Các tổ chức CT - XH Q1;
- CVP HĐND và UBND Q1;
- Phòng GD&ĐT;
- UBND 10 phường;
- Lưu: VT, T (23b).



**Nguyễn Thị Thu Hường**